Der Verzicht auf eigenen Willen vollzieht sich im klösterlichen Alltag, indem der Mönch ißt was ihm aufgetischt wird und Sonderfasten unterläßt; tut was ihm vom Prior her aufgetragen oder empfohlen wird, wenn auch dessen Politik mangelhaft erscheinen möge; sich in Zurechtweisung und Entschuldigung dem Prior fügt, und ihn in Wort und Gedanken für sich und bei Mitbrüdern vor Mißbilligung schont. Denn jedes widerwillige Benehmen wird vom Teufel hervorgerufen und gehegt.³⁷ Der tiefste Grund des Gehorsams ist der Wille Gottes, der sich in das Amt eines Priors niederschlägt, wie mangelhaft und widersprüchlich der Inhaber auch erscheinen mag.³⁸

³² *Novus monachus debet humiliter esse obediens suis superioribus et suo sensui non inniti nec sue discrecioni nec sue devocioni, vel exercicio spirituali, sed ea devocione et exercicio uti, quam vel quod sui superiores suadent...* Mulder, *Epistolae*, 1933, 52.

³³ *...quia hoc est securum et humile, et hoc fructuosum est, et in hoc sue voluntati renunciat.* Mulder, *Epistolae*, 1933, 52.

³⁴ *Nam peccius est facere minus bonum ex obediencia quam maius ex propria voluntate, et efficitur illud minus bonum maius bonum.* Mulder, *Epistolae*, 1933, 52.

³⁵ *Et multi cadunt, qui propriam sequuntur voluntatem et sunt quasi propriarii seipsos possidentes.* Mulder, *Epistolae*, 1933, 52.

³⁶ Epiney-Burgard, Grote, 1970, 205-224.

³⁷ *Et comedat monachus quecunque sibi apponuntur, et non sit singularis in ieiunando. Verba, precepta et consilia monachus debet a superiore accipere prompta voluntate ac si a Domino Deo met illa perciperet et audiret... Eciam si superior malus esset, dummodo recte in oppositum divini precepti minime preciperet, audacter et confidenter superiori confide, et qualem te habet, talem te reputa. Si te condemnaverit, et condempna; si te iustificaverit vel solverit, te in virtute Dei et superioris et eius meritis et iustorum precibus solutum et iustificatum habe. Cave ne superiorem iudicaveris, vel ne facta sua iudicaveris, vel ad malum interpretatus fueris; et omne verbum mentis tue vel cogitacionem quamcumque contra superiorem in suspicando quotcunque parvum malum de eo vel factis eius, abhorre et proice abs te, sicut cogitacionem fornicandi horres et abicis, et suade menti tue, quod omnes tales certissime sunt a dyabolo et laquei dyaboli. Item nec applaudas nec admittas quemcumque monachum tibi dicentem mala de superioribus vel suadentem superiorem vel minus sapienter vel minus bene agere; nec admittas quemcumque detrahentem, quia detraccio valde frequens est in cenobitica vita.* Mulder, *Epistolae*, 1933, 52-53.